



[Handwritten signature]

RELATÓRIO DE GESTÃO 2020

Dando cumprimento aos preceitos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V. Exas. o presente Relatório de Gestão e as Contas referentes ao exercício de 2020, constituídas pelo Balanço, a Demonstração dos Resultados por Naturezas, a Demonstração dos Fluxos de Caixa e o Anexo às demonstrações financeiras.

FACTOS RELEVANTES

No exercício salienta-se o estado de calamidade causado pelo novo Coronavírus Sars-cov-2 que teve como consequência a interrupção das normais atividades da Associação ao longo de 2020.

Os primeiros dois meses do ano cumpriram o estabelecido no calendário de atividades e que contemplavam a realização de duas (2) ações de formação para pilotos voluntários, a manutenção das visitas a entidades parceiras (lares, centros de dia, núcleos de atividades) e visitas a empresas beneméritas.

Com a implementação da primeira fase de confinamento obrigatório no final de Fevereiro, e com a esmagadora maioria dos óbitos a ocorrerem na população com mais de 65 anos, a Associação travou de imediato todo e qualquer tipo de atividade que envolvesse o contacto físico entre os cidadãos. Assim nos mantivemos desde Março a Maio, executando essencialmente ações de comunicação e de marketing, em regime de teletrabalho, e com enormes dificuldades na obtenção de apoios.

Tivemos ainda oportunidade de desenvolver dois programas com impacto significativo na comunidade: um deles em Cascais, onde um dos equipamentos foi cedido para a distribuição de alimentos, medicamentos e bens de necessidade imediata, servindo como meio de transporte a voluntários que efetuaram visitas ao domicílio, essencialmente a idosos, e entregaram listas de compras ou donativos alimentares.

O outro programa, denominado "Conversas à Janela", foi desenvolvido em parceria com o Centro Social e Paroquial do Campo Grande, teve um impacto mediático significativo mas sobretudo, teve o mérito de acompanhar idosos que se encontravam em situação de isolamento há vários meses. O programa, e como o próprio nome indica, consistiu em visitas efetuadas no exterior das habitações, por voluntários e assistentes sociais, utilizando os nossos trishaws.

Outro facto relevante foi a aprovação da candidatura ao programa Parcerias para o Impacto, promovido pelo Portugal Inovação Social e pelo Portugal 2020. O início do projeto ocorreu em Setembro de 2020, e não em Janeiro conforme previsto na candidatura, mas por atrasos da

**PEDALAR
SEM IDADE
LISBOA**



entidade gestora do programa. Contudo este atraso colocou em causa a execução orçamental do mesmo para o ano de 2020.

COMUNICAÇÃO E IMAGEM

Apesar das circunstâncias particulares do ano de 2020, a Associação manteve uma presença assídua nos meios de comunicação, quer digitais, quer nos media tradicionais como em revistas (Visão, PME Magazine, Público, Jornal i, Revista Dignus, Notícias ao Minuto, RTP, SIC, TVI), estando em destaque durante os meses mais severos da Pandemia, com com três (3) spots televisivos na RTP1 em horário nobre. A página da internet mantém-se atualizada sendo um dos principais canais de comunicação da Associação e das ações desenvolvidas.

PESSOAL

O quadro de pessoal da Associação foi pela primeira vez preenchido com um posto de trabalho, por via da aprovação do programa Parcerias para o Impacto. A função de Direção Executiva foi preenchida pela Margarida Guedes de Quinhones.

INVESTIMENTOS

No exercício em análise, o valor global dos Ativos Fixos Tangíveis ascendia a 23.464,73 euros, e as correspondentes depreciações acumuladas cifram-se em 5.814,36 euros, após o reforço efetuado de 4.528,04 euros.

EXPLORAÇÃO

Os subsídios à exploração atingiram o montante global de 32.697,44 euros, que correspondem ao donativo de 26.310,08€ de beneméritos privados e 6.387,36€ do Projeto Portugal2020. Os gastos cifram-se em 16.552,68 euros, resultantes de Fornecimentos e Serviços Externos e gastos com o Pessoal. Foi apurado um resultado líquido positivo de 11.615,25 euros.

Propõe-se:

- a) Que sejam aprovados o Relatório e as Contas do exercício de 2020;
- b) Que o resultado líquido positivo apurado, no montante de 11.615,25 euros, seja transferido para a rubrica de Resultados Transitados.



Lisboa, 12 de Maio de 2021

Presidente da Direção Rui Guedes de Quinhones

Presidente do Conselho Fiscal Paulo Garrett

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Rui Guedes de Quinhones".

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Paulo Garrett".



[Handwritten signature]

Pedalar Sem Idade - Associação de Apoio À 3ª Idade

Contribuinte: 515170020

Moeda: EUR

BALANÇO em

12

2020

Rubricas	Notas	2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		17,650.37	14,149.68
Outros activos financeiros		45.53	0.00
Subtotal		17,695.90	14,149.68
Activo corrente			
Outras contas a receber		197.97	0.00
Caixa e depósitos bancários		10,883.43	813.35
Subtotal		11,081.40	813.35
Total do activo		28,777.30	14,963.03
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Resultados transitados		13,279.16	0.00
Subtotal		13,279.16	0.00
Resultado líquido do exercício		11,615.25	13,279.16
Total do capital próprio		24,894.41	13,279.16
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0.00	0.00
Passivo corrente			
Fornecedores		203.69	1,683.87
Estado e outros entes públicos		590.75	0.00
Outras contas a pagar		3,088.45	0.00
Subtotal		3,882.89	1,683.87
Total do Passivo		3,882.89	1,683.87
Total do capital próprio e do passivo		28,777.30	14,963.03

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas

[Handwritten signatures]
PATRICIA SÁTIOS



Pedalar Sem Idade - Associação de Apoio À 3ª Idade

Moeda: EUR
Contribuinte: 515170020

Demonstração de resultados por naturezas em 12 2020

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2020	2019
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
75		Subsídios à exploração		32 697,44	20 133,61
785+792	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empre...		0,00	0,00
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos		-6 481,81	-5 568,12
	63	Gastos com pessoal		-10 070,81	0,00
7622	652	Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Imparidade de Investimentos não depreciables / amortizáveis (pe...		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78...+791		Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00
	69-685+69	Outros gastos e perdas		-1,47	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				16 143,26	14 565,49
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-4 528,04	-1 286,32
7624/6	654/6	Imparidade de activos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				11 615,26	13 279,17
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/8	Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos				11 615,26	13 279,17
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período				11 615,26	13 279,17
Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) inc. no resultado líquido do período					
Resultado líquido do período atribuível: (*)					
Detentores do capital da casa mãe					
Interesses minoritários					
Subtotal					
Resultado por ação básico					

Contabilidade - (c) Primavera BSC

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas

[Handwritten signatures]
PATRICIA SANTOS



Pedalar Sem Idade - Associação de Apoio A 3ª Idade
Exercício: 2020

Mapa de Análise e Custos de FSE - Mensal

Forneci. e Serviços Externos	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	TOTAL
6211 Subcontratos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6221 Trabalhos especializados	1,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	916,35	916,35	916,35	1 162,35	3 912,63
6222 Publicidade e propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	513,08	51,17	564,26
6223 Vigilância e segurança	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6224 Honorários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6225 Comissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6226 Conservação e reparação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,68	291,68
6227 Serviços Bancários	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,91	2,00	0,00	36,91
6228 Outros Serv. Especializados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00
6231 Ferramentas e utens. de desgaste rápido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6232 Livros e Documentação Técnica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6233 Material de escritório	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 199,00	18,90	0,00	27,10	1 245,00
6234 Artigos para oferta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38,04	38,04
6235 Utensílios para a Actividade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6238 Outros Materiais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6241 Electricidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6242 Combustíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6243 Água	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6244 Outros fluidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6248 Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6251 Deslocações e estadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6252 Transportes de pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,47	25,62	0,00	40,99
6253 Transportes de mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6254 Transportes Abonos KM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6258 Ise- outras (deslocações estadas, transportes)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6261 Rendas e alugueres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	319,80	319,80
6262 Comunicação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,55	0,00	3,55
6263 Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6264 Royalties	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6265 Contencioso e notariado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6266 Despesas de Representação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6267 Limpeza, higiene e conforto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,09	0,00	0,00	6,09
6268 Outros F.S.Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,85	20,00	21,85
TOTAL	1,23	34,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280,00	0,00	2 113,35	958,72	1 462,36	1 630,15	6 481,81

Contabilidade - € By Globalwe



**PEDALAR
SEM IDADE
LISBOA**

Pedalar Sem Idade - Associação de Apoio À 3ª Idade

Exercício:

2020

Mapa de Análise e Gastos com Pessoal - Mensal

Gastos com Pessoal	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	TOTAL
63201 Rem. - Pessoal - Vencimento	0	0	0	0	0	0	0	0	1 167	1 250	1 250	2 500	6 167
63202 Rem. - Pessoal - Trabalho Noturno	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
63203 Rem. - Pessoal - Subsidio de ferias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1 250	1 250
63204 Rem. - Pessoal - Subsidio de Natal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	410	0	410
63205 Rem. - Pessoal - Subsidio de Alimentaç	0	0	0	0	0	0	0	0	95	100	100	95	391
6352 Enc. s/rem. -Pessoals	0	0	0	0	0	0	0	0	260	279	370	836	1 745
6357 Fundo de Garantia Salarial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	1	1	4
636 Seguro de AC Trabalho	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6382 Outros Gastos com Pessoal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	104	0	0	104
6383 Formação Profissional	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0	0	0	0	0	1 522	1 735	2 131	4 682	10 071
												Contabilidade - ©	By Globalwe

Balancete Geral (Período [Abertura - Dezembro] e Acumulado) - 2020

Valores em EUR

Data Contab. : 31-12-2020

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Abertura - Dezembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
12	Depósitos à ordem	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D
1201	Banco....	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D
22	Fornecedores	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
221	Fornecedores c/c	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
2211	Fornecedores gerais	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
22111	Fornecedores - gr - mercado	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
221110001	GWE - Serviços Financeiros, L	959,40	959,40	0,00	959,40	959,40	0,00
221110003	Orange Bird	1,23	1,23	0,00	1,23	1,23	0,00
221110004	Eliseu Andrade Ribeiro Unip.l	0,00	152,52	152,52 C	0,00	152,52	152,52 C
221110005	Tela - Publicidade e Promoçõ	1 531,35	1 531,35	0,00	1 531,35	1 531,35	0,00
221110007	Nadia Sofia Pereira Amante	2 952,00	2 952,00	0,00	2 952,00	2 952,00	0,00
221110008	El Cort Inglês	1 199,00	1 199,00	0,00	1 199,00	1 199,00	0,00
221110009	Martins Lemos Audiovisuais	513,09	513,09	0,00	513,09	513,09	0,00
221110010	CopenHagen cycles	8 308,73	8 308,73	0,00	8 308,73	8 308,73	0,00
221110011	Duplix Serb. e Prod	0,00	51,17	51,17 C	0,00	51,17	51,17 C
221110012	Ideiahub	319,80	319,80	0,00	319,80	319,80	0,00
23	Pessoal	4 566,93	4 508,96	57,97 D	4 566,93	4 508,96	57,97 D
231	Remunerações a pagar	4 566,93	4 508,96	57,97 D	4 566,93	4 508,96	57,97 D
2312	Ao pessoal	4 566,93	4 508,96	57,97 D	4 566,93	4 508,96	57,97 D
24	Estado e outros entes públic	1 856,29	2 447,04	590,75 C	1 856,29	2 447,04	590,75 C
242	Retenção de impostos sobre	461,00	623,00	162,00 C	461,00	623,00	162,00 C
2421	Rir-trabalho dependente	461,00	623,00	162,00 C	461,00	623,00	162,00 C
24211	Rir-td-suj.pas.do continente	461,00	623,00	162,00 C	461,00	623,00	162,00 C
245	Contribuições para a Segurar	1 357,56	1 773,81	416,25 C	1 357,56	1 773,81	416,25 C
2451	Segurança social	1 357,56	1 773,81	416,25 C	1 357,56	1 773,81	416,25 C
248	Outras tributações	37,73	50,23	12,50 C	37,73	50,23	12,50 C
2487	Outras- Fundos de Garantia	37,73	50,23	12,50 C	37,73	50,23	12,50 C
27	Outras contas a receber e a p	32 839,70	35 788,15	2 948,45 C	32 839,70	35 788,15	2 948,45 C
272	Devedores e credores por aci	0,00	3 057,50	3 057,50 C	0,00	3 057,50	3 057,50 C
2722	Credores por acréscimos de j	0,00	3 057,50	3 057,50 C	0,00	3 057,50	3 057,50 C
272212	Remunerações a liquidar	0,00	3 057,50	3 057,50 C	0,00	3 057,50	3 057,50 C
278	Outros devedores e credores	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
2781	Outros devedores e credores	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
27811	Outros devedores - Corrente	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
278111	Outros devedores - corrente	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
278111001	Rui Guedes Quinhones	0,00	9,75	9,75 C	0,00	9,75	9,75 C
278111002	Donativos	170,00	30,00	140,00 D	170,00	30,00	140,00 D
278111004	Município de Cascais	19 528,73	19 528,73	0,00	19 528,73	19 528,73	0,00
278111005	The Agency	6 531,35	6 531,35	0,00	6 531,35	6 531,35	0,00
278111006	despesas por conta da empre	222,26	243,46	21,20 C	222,26	243,46	21,20 C
278111007	Portugal2020	6 387,36	6 387,36	0,00	6 387,36	6 387,36	0,00
41	Investimentos financeiros	45,53	0,00	45,53 D	45,53	0,00	45,53 D
415	Outros investimentos finance	45,53	0,00	45,53 D	45,53	0,00	45,53 D
4157	FCT	45,53	0,00	45,53 D	45,53	0,00	45,53 D
43	Ativos fixos tangíveis	23 464,73	5 814,36	17 650,37 D	23 464,73	5 814,36	17 650,37 D
433	Equipamento básico	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
4331	Equipamento básico - próprio	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
43311	Equip. básico - mercado naci	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
4331101	Triobike Taxi Promoved 250V	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
438	Depreciações acumuladas	0,00	5 814,36	5 814,36 C	0,00	5 814,36	5 814,36 C
4381	Depreciações acumuladas - p	0,00	5 814,36	5 814,36 C	0,00	5 814,36	5 814,36 C
43813	Equipamento básico	0,00	5 814,36	5 814,36 C	0,00	5 814,36	5 814,36 C
56	Resultados transitados	0,00	13 279,16	13 279,16 C	0,00	13 279,16	13 279,16 C
561	Resultados transitados	0,00	13 279,16	13 279,16 C	0,00	13 279,16	13 279,16 C
62	Fornecimentos e serviços ext	6 481,81	0,00	6 481,81 D	6 481,81	0,00	6 481,81 D
622	Serviços especializados	4 806,49	0,00	4 806,49 D	4 806,49	0,00	4 806,49 D
6221	Trabalhos especializados	3 912,63	0,00	3 912,63 D	3 912,63	0,00	3 912,63 D
62211	Trabalhos especializados - m	3 912,63	0,00	3 912,63 D	3 912,63	0,00	3 912,63 D
6221101	Atividade Desenvolvidas Empr	1,23	0,00	1,23 D	1,23	0,00	1,23 D
6221102	Outros trabalhos especializar	3 911,40	0,00	3 911,40 D	3 911,40	0,00	3 911,40 D
6222	Publicidade e propaganda	564,26	0,00	564,26 D	564,26	0,00	564,26 D
62221	Publicidade e propaganda - r	564,26	0,00	564,26 D	564,26	0,00	564,26 D

Balancete Geral (Período [Abertura - Dezembro] e Acumulado) - 2020

Valores em EUR

Data Contab. : 31-12-2020

Lançamento: <TODOS>

Abertura - Dezembro					Acumulado		
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
6226	Conservação e reparação	291,69	0,00	291,69 D	291,69	0,00	291,69 D
62263	Conservação - equipamento l	291,69	0,00	291,69 D	291,69	0,00	291,69 D
6227	Serviços Bancários	36,91	0,00	36,91 D	36,91	0,00	36,91 D
62271	Serviços bancários	36,91	0,00	36,91 D	36,91	0,00	36,91 D
6228	Outros	1,00	0,00	1,00 D	1,00	0,00	1,00 D
62284	despesas administrativas	1,00	0,00	1,00 D	1,00	0,00	1,00 D
623	Materiais	1 283,04	0,00	1 283,04 D	1 283,04	0,00	1 283,04 D
6233	Material de escritório	1 245,00	0,00	1 245,00 D	1 245,00	0,00	1 245,00 D
6234	Artigos para oferta	38,04	0,00	38,04 D	38,04	0,00	38,04 D
625	Deslocações, estadas e transj	40,99	0,00	40,99 D	40,99	0,00	40,99 D
6251	Deslocações e estadas	40,99	0,00	40,99 D	40,99	0,00	40,99 D
62511	Deslocações e estadas - aceit	40,99	0,00	40,99 D	40,99	0,00	40,99 D
626	Serviços diversos	351,29	0,00	351,29 D	351,29	0,00	351,29 D
6261	Rendas e alugueres	319,80	0,00	319,80 D	319,80	0,00	319,80 D
62611	Rendas de imóveis	319,80	0,00	319,80 D	319,80	0,00	319,80 D
6262	Comunicação	3,55	0,00	3,55 D	3,55	0,00	3,55 D
62621	Despesas postais	3,55	0,00	3,55 D	3,55	0,00	3,55 D
6267	Limpeza, higiene e conforto	6,09	0,00	6,09 D	6,09	0,00	6,09 D
6268	Outros serviços	21,85	0,00	21,85 D	21,85	0,00	21,85 D
63	Gastos com o pessoal	10 070,87	0,00	10 070,87 D	10 070,87	0,00	10 070,87 D
632	Remunerações do pessoal	8 217,90	0,00	8 217,90 D	8 217,90	0,00	8 217,90 D
63201	Remunerações do pessoal - v	6 167,04	0,00	6 167,04 D	6 167,04	0,00	6 167,04 D
63203	Remunerações do pessoal - s	1 250,00	0,00	1 250,00 D	1 250,00	0,00	1 250,00 D
63204	Remunerações do pessoal - s	409,72	0,00	409,72 D	409,72	0,00	409,72 D
63205	Remunerações do pessoal - s	391,14	0,00	391,14 D	391,14	0,00	391,14 D
635	Encargos sobre remuneração	1 749,07	0,00	1 749,07 D	1 749,07	0,00	1 749,07 D
6352	Enc. s/rem. - pessoal	1 745,37	0,00	1 745,37 D	1 745,37	0,00	1 745,37 D
6357	FGCT	3,70	0,00	3,70 D	3,70	0,00	3,70 D
638	Outros gastos com o pessoal	103,90	0,00	103,90 D	103,90	0,00	103,90 D
6382	Ogp - pessoal	103,90	0,00	103,90 D	103,90	0,00	103,90 D
64	Gastos de depreciação e de a	4 528,04	0,00	4 528,04 D	4 528,04	0,00	4 528,04 D
642	Ativos fixos tangíveis	4 528,04	0,00	4 528,04 D	4 528,04	0,00	4 528,04 D
6423	Equipamento básico	4 528,04	0,00	4 528,04 D	4 528,04	0,00	4 528,04 D
68	Outros gastos	1,47	0,00	1,47 D	1,47	0,00	1,47 D
681	Impostos	1,47	0,00	1,47 D	1,47	0,00	1,47 D
6812	Impostos indiretos	1,47	0,00	1,47 D	1,47	0,00	1,47 D
68123	Imposto do selo	1,47	0,00	1,47 D	1,47	0,00	1,47 D
681231	Imp. selo - outros	1,47	0,00	1,47 D	1,47	0,00	1,47 D
75	Subsídios à exploração	0,00	32 697,44	32 697,44 C	0,00	32 697,44	32 697,44 C
752	Subsídios de outras entidade	0,00	32 697,44	32 697,44 C	0,00	32 697,44	32 697,44 C
75202	Donativos	0,00	26 310,08	26 310,08 C	0,00	26 310,08	26 310,08 C
75204	Portugal2020	0,00	6 387,36	6 387,36 C	0,00	6 387,36	6 387,36 C
81	Resultado líquido do período	13 279,16	13 279,16	0,00	13 279,16	13 279,16	0,00
818	Resultado líquido	13 279,16	13 279,16	0,00	13 279,16	13 279,16	0,00
Soma Líquida		146 288,69	146 288,69	0,00	146 288,69	146 288,69	0,00

Balancete Geral (Período [Abertura - Apuramento] e Acumulado) - 2020

Valores em EUR

Data Contab. : 31-12-2020

Lançamento: <TODOS>

Abertura - Apuramento					Acumulado		
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
12	Depósitos à ordem	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D
1201	Banco....	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D	33 369,56	22 486,13	10 883,43 D
22	Fornecedores	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
221	Fornecedores c/c	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
2211	Fornecedores gerais	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
22111	Fornecedores - gr - mercado	15 784,60	15 988,29	203,69 C	15 784,60	15 988,29	203,69 C
221110001	GWE - Serviços Financeiros, L	959,40	959,40	0,00	959,40	959,40	0,00
221110003	Orange Bird	1,23	1,23	0,00	1,23	1,23	0,00
221110004	Eliseu Andrade Ribeiro Unip.L	0,00	152,52	152,52 C	0,00	152,52	152,52 C
221110005	Tela - Publicidade e Promoção	1 531,35	1 531,35	0,00	1 531,35	1 531,35	0,00
221110007	Nadia Sofia Pereira Amante	2 952,00	2 952,00	0,00	2 952,00	2 952,00	0,00
221110008	El Cort Inglês	1 199,00	1 199,00	0,00	1 199,00	1 199,00	0,00
221110009	Martins Lemos Audiovisuais	513,09	513,09	0,00	513,09	513,09	0,00
221110010	CopenHagen cycles	8 308,73	8 308,73	0,00	8 308,73	8 308,73	0,00
221110011	Duplix Serb. e Prod	0,00	51,17	51,17 C	0,00	51,17	51,17 C
221110012	Ideiahub	319,80	319,80	0,00	319,80	319,80	0,00
23	Pessoal	4 566,93	4 508,96	57,97 D	4 566,93	4 508,96	57,97 D
231	Remunerações a pagar	4 566,93	4 508,96	57,97 D	4 566,93	4 508,96	57,97 D
2312	Ao pessoal	4 566,93	4 508,96	57,97 D	4 566,93	4 508,96	57,97 D
24	Estado e outros entes públicos	1 856,29	2 447,04	590,75 C	1 856,29	2 447,04	590,75 C
242	Retenção de impostos sobre	461,00	623,00	162,00 C	461,00	623,00	162,00 C
2421	Rir-trabalho dependente	461,00	623,00	162,00 C	461,00	623,00	162,00 C
24211	Rir-td-suj.pas.do continente	461,00	623,00	162,00 C	461,00	623,00	162,00 C
245	Contribuições para a Segurar	1 357,56	1 773,81	416,25 C	1 357,56	1 773,81	416,25 C
2451	Segurança social	1 357,56	1 773,81	416,25 C	1 357,56	1 773,81	416,25 C
248	Outras tributações	37,73	50,23	12,50 C	37,73	50,23	12,50 C
2487	Outras- Fundos de Garantia	37,73	50,23	12,50 C	37,73	50,23	12,50 C
27	Outras contas a receber e a p	32 839,70	35 788,15	2 948,45 C	32 839,70	35 788,15	2 948,45 C
272	Devedores e credores por ac	0,00	3 057,50	3 057,50 C	0,00	3 057,50	3 057,50 C
2722	Credores por acréscimos de j	0,00	3 057,50	3 057,50 C	0,00	3 057,50	3 057,50 C
272212	Remunerações a liquidar	0,00	3 057,50	3 057,50 C	0,00	3 057,50	3 057,50 C
278	Outros devedores e credores	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
2781	Outros devedores e credores	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
27811	Outros devedores - Corrente	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
278111	Outros devedores - corrente	32 839,70	32 730,65	109,05 D	32 839,70	32 730,65	109,05 D
278111001	Rui Guedes Quinhones	0,00	9,75	9,75 C	0,00	9,75	9,75 C
278111002	Donativos	170,00	30,00	140,00 D	170,00	30,00	140,00 D
278111004	Município de Cascais	19 528,73	19 528,73	0,00	19 528,73	19 528,73	0,00
278111005	The Agency	6 531,35	6 531,35	0,00	6 531,35	6 531,35	0,00
278111006	despesas por conta da empre	222,26	243,46	21,20 C	222,26	243,46	21,20 C
278111007	Portugal2020	6 387,36	6 387,36	0,00	6 387,36	6 387,36	0,00
41	Investimentos financeiros	45,53	0,00	45,53 D	45,53	0,00	45,53 D
415	Outros investimentos finance	45,53	0,00	45,53 D	45,53	0,00	45,53 D
4157	FCT	45,53	0,00	45,53 D	45,53	0,00	45,53 D
43	Ativos fixos tangíveis	23 464,73	5 814,36	17 650,37 D	23 464,73	5 814,36	17 650,37 D
433	Equipamento básico	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
4331	Equipamento básico - próprio	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
43311	Equip. básico - mercado naci	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
4331101	Triobike Taxi Promoved 250V	23 464,73	0,00	23 464,73 D	23 464,73	0,00	23 464,73 D
438	Depreciações acumuladas	0,00	5 814,36	5 814,36 C	0,00	5 814,36	5 814,36 C
4381	Depreciações acumuladas - p	0,00	5 814,36	5 814,36 C	0,00	5 814,36	5 814,36 C
43813	Equipamento básico	0,00	5 814,36	5 814,36 C	0,00	5 814,36	5 814,36 C
56	Resultados transitados	0,00	13 279,16	13 279,16 C	0,00	13 279,16	13 279,16 C
561	Resultados transitados	0,00	13 279,16	13 279,16 C	0,00	13 279,16	13 279,16 C
62	Fornecimentos e serviços ext	6 481,81	6 481,81	0,00	6 481,81	6 481,81	0,00
622	Serviços especializados	4 806,49	4 806,49	0,00	4 806,49	4 806,49	0,00
6221	Trabalhos especializados	3 912,63	3 912,63	0,00	3 912,63	3 912,63	0,00
62211	Trabalhos especializados - m	3 912,63	3 912,63	0,00	3 912,63	3 912,63	0,00
6221101	Atividade Desenvolvidas Empr	1,23	1,23	0,00	1,23	1,23	0,00
6221102	Outros trabalhos especializac	3 911,40	3 911,40	0,00	3 911,40	3 911,40	0,00
6222	Publicidade e propaganda	564,26	564,26	0,00	564,26	564,26	0,00
62221	Publicidade e propaganda - r	564,26	564,26	0,00	564,26	564,26	0,00

Balancete Geral (Período [Abertura - Apuramento] e Acumulado) - 2020

Valores em EUR

Data Contab. : 31-12-2020

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Abertura - Apuramento			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
6226	Conservação e reparação	291,69	291,69	0,00	291,69	291,69	0,00
62263	Conservação - equipamento	291,69	291,69	0,00	291,69	291,69	0,00
6227	Serviços Bancários	36,91	36,91	0,00	36,91	36,91	0,00
62271	Serviços bancários	36,91	36,91	0,00	36,91	36,91	0,00
6228	Outros	1,00	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00
62284	despesas administrativas	1,00	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00
623	Materiais	1 283,04	1 283,04	0,00	1 283,04	1 283,04	0,00
6233	Material de escritório	1 245,00	1 245,00	0,00	1 245,00	1 245,00	0,00
6234	Artigos para oferta	38,04	38,04	0,00	38,04	38,04	0,00
625	Deslocações, estadas e trans	40,99	40,99	0,00	40,99	40,99	0,00
6251	Deslocações e estadas	40,99	40,99	0,00	40,99	40,99	0,00
62511	Deslocações e estadas - aceit	40,99	40,99	0,00	40,99	40,99	0,00
626	Serviços diversos	351,29	351,29	0,00	351,29	351,29	0,00
6261	Rendas e alugueres	319,80	319,80	0,00	319,80	319,80	0,00
62611	Rendas de imóveis	319,80	319,80	0,00	319,80	319,80	0,00
6262	Comunicação	3,55	3,55	0,00	3,55	3,55	0,00
62621	Despesas postais	3,55	3,55	0,00	3,55	3,55	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	6,09	6,09	0,00	6,09	6,09	0,00
6268	Outros serviços	21,85	21,85	0,00	21,85	21,85	0,00
63	Gastos com o pessoal	10 070,87	10 070,87	0,00	10 070,87	10 070,87	0,00
632	Remunerações do pessoal	8 217,90	8 217,90	0,00	8 217,90	8 217,90	0,00
63201	Remunerações do pessoal - v	6 167,04	6 167,04	0,00	6 167,04	6 167,04	0,00
63203	Remunerações do pessoal - s	1 250,00	1 250,00	0,00	1 250,00	1 250,00	0,00
63204	Remunerações do pessoal - s	409,72	409,72	0,00	409,72	409,72	0,00
63205	Remunerações do pessoal - s.	391,14	391,14	0,00	391,14	391,14	0,00
635	Encargos sobre remuneração	1 749,07	1 749,07	0,00	1 749,07	1 749,07	0,00
6352	Enc. s/rem. - pessoal	1 745,37	1 745,37	0,00	1 745,37	1 745,37	0,00
6357	FGCT	3,70	3,70	0,00	3,70	3,70	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	103,90	103,90	0,00	103,90	103,90	0,00
6382	Ogp - pessoal	103,90	103,90	0,00	103,90	103,90	0,00
64	Gastos de depreciação e de a	4 528,04	4 528,04	0,00	4 528,04	4 528,04	0,00
642	Ativos fixos tangíveis	4 528,04	4 528,04	0,00	4 528,04	4 528,04	0,00
6423	Equipamento básico	4 528,04	4 528,04	0,00	4 528,04	4 528,04	0,00
68	Outros gastos	1,47	1,47	0,00	1,47	1,47	0,00
681	Impostos	1,47	1,47	0,00	1,47	1,47	0,00
6812	Impostos indiretos	1,47	1,47	0,00	1,47	1,47	0,00
68123	Imposto do selo	1,47	1,47	0,00	1,47	1,47	0,00
681231	Imp. selo - outros	1,47	1,47	0,00	1,47	1,47	0,00
75	Subsídios à exploração	32 697,44	32 697,44	0,00	32 697,44	32 697,44	0,00
752	Subsídios de outras entidade	32 697,44	32 697,44	0,00	32 697,44	32 697,44	0,00
75202	Donativos	26 310,08	26 310,08	0,00	26 310,08	26 310,08	0,00
75204	Portugal2020	6 387,36	6 387,36	0,00	6 387,36	6 387,36	0,00
81	Resultado líquido do período	45 976,60	57 591,85	11 615,25 C	45 976,60	57 591,85	11 615,25 C
811	Resultado antes de impostos	32 697,44	32 697,44	0,00	32 697,44	32 697,44	0,00
818	Resultado líquido	13 279,16	24 894,41	11 615,25 C	13 279,16	24 894,41	11 615,25 C
Soma Líquida		211 683,57	211 683,57	0,00	211 683,57	211 683,57	0,00